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Sosiaalipolitiikka seuraa ihmis-
tä kehdosta hautaan. Väitteessä 
on paljon perää, sillä sosiaalipo-
litiikka koskettaa meitä kaikkia 
ainakin joskus elämämme aika-
na. Tuskin on olemassa ainutta-
kaan maata, joka ei harjoittai-
si jonkinlaista sosiaalipolitiik-
kaa. Sen sijaan maiden välillä on 
suuria eroja siinä, miten paljon 
tai vähän sosiaalipolitiikkaa har-
joitetaan tai minkälaista sosiaali-
turvaa tarjotaan. 

Suomessa sosiaalipolitiikka 
on oma itsenäinen oppialan-
sa. Globaalisti katsottuna tä-
mä on kuitenkin kohtalaisen 
harvinaista. Esimerkiksi muis-
sa Pohjoismaissa sosiaalipolitiik-
ka ja yhteiskuntapolitiikka lue-
taan varsin yleisesti sosiologian 
alaan kuuluvaksi. Sosiaalipoli-
tiikan – erityisesti ruotsinkieli-
siä – oppikirjoja onkin melko 
huonosti saatavilla. Tähän puut-
teeseen pyrkii vastaamaan Åbo 
Akademin sosiaalipolitiikan 
professori Mikael Nygård 
teoksellaan Socialpolitik i Nor-
den. Kirja on tarkoitettu op-
piaineen johdantoteokseksi. Sen 
tarkoituksena on kuvata ja teh-
dä eri ilmiöiden välisiä suhteita 
ymmärrettäviksi pohjoismaises-
ta näkökulmasta tarkasteltuna. 

Nygård on jakanut teoksen 

yhdeksään lukuun, joissa käsi-
tellään sosiaalipolitiikan keskei-
set käsitteet, ideat ja ideologiat, 
kehityskaari ja tutkimus, vallan 
ja politiikan rooli, pohjoismai-
nen malli, hyvinvointivaltion 
tuottamat tulokset ja sen kohtaa-
mat haasteet sekä tulevaisuuden 
näkymät. On selvä, että Nygård 
tavoittelee teoksellaan johdanto-
kurssin opiskelijoita, niin selkeä 
ja helposti lähestyttävä kirjan ra-
kenne on. Akateemiselle tutki-
jalle poikkeuksellisesti Nygård 
on myös kyennyt pitämään kie-
len kevyenä ja raikkaana, kirjaa 
lukee oikein mielellään. Alku-
puolella on jonkin verran tois-
toa, mutta se on ehkä oppikir-
jalle tarkoituksenmukaista. Kes-
keisimmät termit ja aiheet alle-
viivataan niin vastaansanomat-
tomasti, ettei lukijalle jää epäsel-
väksi, mitä tai miten asiat pitäi-
si ymmärtää.

Kun sosiaalipolitiikkaa tar-
kastellaan tarkemmin akatee-
misena oppialana, huomataan, 
että sillä on varsin poikkitieteel-
linen ja pragmaattinen luon-
ne. Sosiaalipolitiikan tutkijoil-
ta vaaditaan usein monitieteis-
tä osaamista (esim. sosiologia, 
kansantaloustiede, valtio-oppi, 
sosiaali antropologia, psykolo-
gia ja historiatiede). Pragmatis-

min vaade sen sijaan liittyy sii-
hen historialliseen havaintoon, 
että sosiaalisten ongelmien ym-
märtämistä ei ole aina pidetty 
tärkeänä niiden torjumiseksi. 
Nygård kuvaa sosiaalipolitiikan 
lähtöpisteen 1900-luvun tait-
teeseen, johon saakka sosiaaliset 
ongelmat ja köyhyys ymmärret-
tiin korkeammalta annettuna 
eikä itse aiheutettuna. Kanssa-
ihmisten velvollisuus auttaa ko-
rostui, eikä köyhyyttä pidetty 
sosiaalisena ongelmana samalla 
tavalla kuin nykyään. Sosiaalis-
ten ongelmien, kuten köyhyy-
den, selittäminen tuli kuvaan 
vasta sosiaalipolitiikan vakiin-
tuessa oppialaksi 1900-luvun 
alkupuoliskolla.

Nygård jakaa sosiaalipolitii-
kan laajaan ja kapeaan käsityk-
seen. Kapea käsitys kattaa lähin-
nä sosiaaliturvan. Laaja sosiaali-
politiikka käsittää useammat toi-
minnot ja politiikan alat – kuten 
talous-, koulutus-, ympäristö- ja 
asuntopolitiikan, jotka vaikutta-
vat epäsuorasti ihmisten hyvin-
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vointiin. Niilläkin on keskeinen 
tehtävä sosiaalisen kysymyksen 
ratkaisijana. Kirja auttaa poh-
timaan suomalaisen sosiaalipo-
liittisen päätöksenteon kehitys-
kaarta. Herääkin kysymys: ovat-
ko kolmikantaisen sopimisen ai-
kakauden päättyminen ja yh-
teiskuntapolitiikan päätöksente-
kotavan muuttuminen 2010-lu-
vulla johtaneet nopeampaan ja 
suoraviivaisempaan päätöksen-
tekoon vaikutusten laaja-alai-
suuden kustannuksella?

Päätöksenteko tapahtuu 
yhteiskunnan eri tasoilla ja 
vallanjako vaihtelee jonkin 
verran eri maissa. Manner-
Euroopan maissa, esimerkiksi 
Ranskassa, korporatismilla, työ-
markkina- ja muilla edunvalvon-
tajärjestöillä on vahva jalansija 
päätöksenteossa. Toisaalta taas 
esimerkiksi Isossa-Britanniassa 
sosiaalipoliittinen päätöksente-
ko on keskittynyt enemmän val-
tiolle ja sen hallintoapparaatil-
le. Pohjoismaat sijoittuvat kah-
den ääripään väliin. Niissä sekä 
valtiovallalla että edunvalvonta-
organisaatioilla on keskeinen 
rooli sosiaalipoliittisessa päätök-
senteossa, samoin myös kunnil-
la ja hyvinvointialueilla. 

Suomalaisessa yhteiskunnassa 
sosiaalipolitiikan, sosiaaliturvan 
ja poliittisen vallan välinen kytkös 
on korostunut aivan erityisesti ku-
luneen vuoden aikana. Pääminis-
teri Petteri Orpon oikeisto-kon-
servatiivisen hallituksen suunnit-
telemia ja tekemiä hyvinvointival-
tion palvelujen ja etuuksien leik-
kauksia on yhtäältä pidetty välttä-
mättöminä kansantalouden pelas-
tamiseksi ja julkisen velkaantumi-
sen hidastamiseksi ja toisaalta kri-
tisoitu mittakaavaltaan kohtuut-
tomina niiden kohdistuessa ”vää-
riin yhteiskuntaryhmiin”. Sosiaa-
lipolitiikka on muiden yhteiskun-
nallisen toiminnan osa-alueiden 
tapaan valtataistelujen alainen. 
On selvää, että poliittiset ryhmät 
ja edunvalvontaorganisaatiot pyr-
kivät vaikuttamaan yhteiskunta-
politiikan suunnitteluun tavalla, 
joka hyödyttää heidän omia kan-
nattajiaan. 

Pohjoismaisen hyvinvointival-
tion tavataan sanoa rakentuneen 
sosialidemokraattien ja agraari-
puolueiden yhteistyöstä. Samal-
la tavoin (hallitus)vallassa ole-
vat muiden puolueiden edusta-
jat pyrkivät toteuttamaan omien 
kannattajiensa agendaa. Tai ku-
ten Nygård asian ilmaisee: se, 

joka hallitsee maata – olkoon se 
vasemmisto- tai oikeistohallitus 
– ratkaisee, millaisiin sosiaalipo-
liittisiin ratkaisuihin päädytään, 
sillä sosiaalipolitiikka on viime 
kädessä poliittinen kysymys. 

Sosiaalipoliittisten toimien 
osuus valtion taloudesta on huo-
mattava: vuonna 2022 Suomen 
julkiset sosiaalimenot olivat liki 
25 prosenttia bruttokansantuot-
teesta. Osuus ei eroa merkittäväs-
ti muiden Pohjoismaiden tasos-
ta. Näin ollen on ymmärrettävää, 
että toteutettava sosiaalipolitiik-
ka on poliittisesti kuuma peruna. 

Nygårdin mukaan sosiaalipo-
litiikka käsittää tiivistettynä hy-
vinvointivaltiota, yhteiskun-
nan sosiaalista hyvinvointia ja 
sen yhteyttä ihmisen hyvinvoin-
tiin. Läpi teoksen kulkee punai-
sena lankana ajatus siitä, että so-
siaalipolitiikan pääasiallinen ta-
voite on ihmisten hyvinvoinnin 
edistäminen ja suojeleminen so-
siaalisilta riskeiltä ja ongelmil-
ta. Kaiken kaikkiaan kyseessä on 
tarpeellinen – jopa erinomainen 
– teos, jonka lukemista voi läm-
pimästi suosittaa kenelle tahan-
sa yhteiskunnasta ja hyvinvoin-
tivaltiosta kiinnostuneelle. Ehkä 
jopa päätöksentekijöille. 
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